re fuerunt divina consumata. Tentarunt & magistratus civitatis etiam inducere clerum, ut suæ interiectæ appellationi, de qua supra, adhaerere vellent. Sed cum prudenter adverterent, quod hujusmodi appellatio de jure nullatenus subsistere posset, quodque multa probrofa & turpia in suum pium Pontificem ab inimicis mendaciter confusa contineret, nullo pacto eidem se adhaesuros firmaverunt.

C A P. XXXIII.

Inter Regem Gallie & Ducem Austriæ pax. Delphini sponsalia cum filia Ducis Austriæ.

Pax igitur, ut prædictimus, & amicitiae foedera inter Regem Francorum, in quo totam penes spem suam initio Trajectensium rebelles reposuerant, & Maximilianum Austriæ Ducem ejusque liberos, terras, & dominia firmata fuit per medium sponsaliorum & conjugalis foederis perficiendi inter Delphinum Viennensem, ejusdem Regis filium unicum, & dominam Margaretam filiam dicti Maximiliani unicum, cum filiæ pro dote & portione hereditaria, quæ eam poterat contingere ex successione materna, scilicet dominæ Marie unicæ filiæ Caroli Ducis Burgundionum, defunctorum, quibus propitius dignetur esse Deus, assignati sunt Comitatus Burgundiæ & Artesiæ, terre & dominia Matignonensis, Autissiodorensis, Salinarum, Barri supra Sequanam, & de Nyvers, quæ fuerant dicti Caroli Ducis, & obitus sui tempore possidebat, sed eos ipso vita functo Rex occupaverat, ac partim armis partim ditionibus in suam redegerat potestatem.

M 4

Ea

Ea autem lege deos hujuscemodi domino Delphino pro sua dicta futura conjugē constituta est, quod si eadem nullis de se superst̄itibus liberis finire vitam contingeret, dictæ civitates & terræ ad Ducem Philippum ejusdem sponsæ fratrem suosque heredes reverti deberent, sed eo casu Rex jam dictus aut sui heredes possent hujusmodi Comitatus & terras tam diu retinere, donec jure disceptatum diffinitumque foret de & super jure, quod Rex habere prætendit in oppidis Insulensi, Duacensi, & Orchies, eorumque Castellaniis, sive districtibus. Quæ disceptatio atque de & super dicto prætenso jure diffinitio infra triennii metas deberet expediri. Erant & alia quam plura capitula in dicto pacis fœdere comprehensa, quæ brevitatis causa hic omittimus inserere, quia id huic nostro operi minime necessarium existit. Non tamen omittendum, quod paulo antequam hujusmodi pax conciliata foret, Rex oppidulum de Aire corrupto Capitaneo, cuius fidei ejus custodia commissa fuerat, magno auri pondere redemerat, ad summam, ut ferebatur, 20. vel 30. mill. scutorum auri. Et quia bella quæ paulo post obitum Caroli Ducas inter Regem & heredes dicti Ducas terrasque ejus efferbuerant, hoc felici pacis fœdere finita sunt, & pro tempore terminata, itaque in hoc temporis articulo convenienter hunc librum claudemus, ab alio postea quæ restant exorsuri.

L I B.

C A P. I.

*De eorum tyrannide, qui Ultrajectum tunt
occupabant.*

I. **D**esiderabant & acclamabant pene omnes pacem, & eo usque uno die perventum est, quod collecta multitudine populi in armis ipsi aliquos de suis tyrannis ceperunt, & in carcerem detruserunt, clavesque portarum civitatis a*ī* suis Burgimagi*stris* acceperunt. Et siquid in eis fuisset sensus, siquid boni consilii vel prudentiæ pacem suam in omnibus habebant, & servitutis jugum excutiebant. Si enim habitu cum viris bonis, & sapientibus acceptoque consilio, e quibus & in populo & in clero sufficienter invenire potuissent, statim ad dominum & Pastorem suum optimum accersendum, qui prope ad tria tantum vel duo miliaria distabat, legatos misissent. Interim ipsis armatis simul permanentibus, & muros suos atque portas solerter custodientibus, nulli dubium esse potest, quin depulso tyrannide, qua miserabiliter premebantur, paci, libertatique suæ restituti fuissent. Atqui profecto tantis bonis ipsi indigni erant, nec dignas satis adhuc penas exsolverant pro malevolentia, odio, atque execrationibus, quas adversus præfatum optimum Pontificem habuerant, atque exercuerant. Propter quæ scelera & facinora tradidit eos divina iustitia in reprobum sensum. & mientes eorum excœcavit merito, ut nequitia suæ

186 EX THOMA BASINO

pœnas darent , quodque eis utilissimum fuisse debuerat minime videre atque agnoscere possent . Quod ex duobus , quæ tunc per eos gesta sunt , unicuique intueri licet . Uno quidem , quia cum tristes rectus , & apertus , nec alias tunc nisi ille unicus eis pateret , quod Domino & Pastori suo piissimo , qui paratior erat omnem in se offendam condonare , quam ipsis petere , sese reconciliatos & pacatos esse potuissent & voluissent , eumque velut dominum suæ defensionis ac libertatis præsidium in suam civitatem invexissent , sed tramitem illum callemque rectum & paratissimum , ac facilem ad pacem suam acquirendam , sua malitia excœcati nec amplecti , nec agnoscere poterant , verum potius ipsis omnino aversum à sua salute & quiete animum velut homines phrenetici & dementati gerebant , ubi cum in ea sic collecti populi multitudine unus vir bonus ac prudens acclamasset , quod opereret se illico mittere ad suum Pontificem aliquos , qui eum ad suam civitatem adducerent , statim à turba impiorum acclamatum est se minime velle eidem Pontifici suo & Principi parere , nec ulla eos in Episcopo *David* , erat enim *David* nomen ipsius , partes habere . Fuissetque ille vir bonus , qui consilium de eo accersiendo acclamarat , à turba laniatus & oppressus , nisi mature se absentando à turba per occultam fugam elabi potuisset : Altero autem , quod cum ydolum , quod sibi adversus eundem Pontificem invexerant , atque erexerant , quum ad eos misisset pacandos , singulis artificum collegiis ad bibendum unum dolium cerevisiæ pollicitus se daturum , protinus in eam stultitiam relapsi sunt , ut ipsum ad domum sui

con-

scorsulatus accident, sibique portarum civitatis, quas
tulerant a suis tyrannis, claves resignarent, atque fide-
licitatis sacramenta ultro ei præstarent, qui etatis cir-
citer annorum XVIII. nec literis, nec naturali pruden-
tia, vel mōribus ullis probitatis eminebat. Quo fa-
cto cum ipsi certo numero doliorum cerevisiæ, qui
eis promissus fuerat, suas ventres implessent, quæ
samen ipsi exsolvere postea compulsi sunt, ab invi-
cem discedentes in domos suas singuli abierunt, sta-
tim vero solutis e carcere, quos ipsi incluserant, &
huc magistratus etiam cum ampliori auctoritate re-
superantibus, Paucis effluxis diebus uno ex his, qui
colligendæ & aggregandæ plebeæ multitudinis auctor
extiterat, tyrannisque suspectior habebatur, capitæ
plexo, sub prætextu tamen aliorum criminum, quæ
vans perpetratæ forebatur, alii novem banno publi-
co proscripti sunt. Hoc quidem unum in tot eorum
malis bonam, uno verius mitius malum erat, quod
in his civilibus factionibus & seditionibus sanguinarii
non fuerunt, quemadmodum saepe in talibus civili-
bus seditionibus omni crudelitatis genere inter so-
dissidentes deservisse compertum est, sed proscrip-
tionibus, vel civibus intra suas ædes recludi jussis,
ut plurimum grassabantur. Sic itaque & prius misera
civitas sub interdicto Apostolico & sub anathematis
gravissima censura, quo ad eos ipfos, qui occupa-
bant bona aut mitram sui Pontificis, vel occupantibus
auxilium, consilium, vel favorem præstabant, &
sub impiaissimorum hominum tyrannie in omnium
ad usum vitæ necessiorum penuria & caristia lan-
guebat per annos prope duos. Et quamvis in con-
ventu Prædicatorum, & Minorum, qui capitalius
odijum

odium cæteris ad Pontificem habere dicebantur, nonnullisque aliis ecclesiis, seu præveniente metu, seu obstinatione nefanda, id interdictum minime observaretur, in cathedrali tamen & sancti Johannis collegiis ecclesiis, ut supra diximus, servabatur. Terminabantur interea sæpe & indicebantur conventus pro pace tractanda, nunc in Haga Comitis, nunc in Buscoducis, nunc in monasterio de Oestbroeck, &c. aliis plerisque locis. Ad quæ loca accedebant Legati Trajetonium tyrannorum cum Deputatis, nunc Pontificis, nunc etiam Principis, vel terræ, & patriæ suæ Hollandiæ. Et deludentes populum Trajetensem simulabant tyranni se pro pace agere & eam toto conatu perquirere, sed quid animo gestarent & mente, opera indicabant, qui ferme semper, cum legatos mitterent suos ad dietas, una mittebant Rutheros suos ad incendia, vel prædas faciendas, vel in Hollandia, vel in aliis locis vicinis. Redemerant se à civitate pleræque villæ magnis, quas exsolverant, pecuniarum summis, ne vel in personis, vel in ædibus aliisve rebus, damna paterentur, sed non eo minus, cum antea nihil jam sibi metuendum puttarant, post adventum illius Domicelli de Clivis, tanquam novi domini, quem aliena promissa non ligarent, omnia compactata rescissa sunt, fuitque iis necesse, vel se denuo redimere, vel incendiis, vel prædæ patere, aut loca sua deserere, quod nonnulli incertæ & fragili fidei se committere nolentes amplius tanquam potius elegerunt. Fuitque nempe quædam villa circa oppidum Wyck, quæ promissa sibi securitate etiam per Domicellum de Clivis sæpe sese redemit, sed cum ille ipse ivisset cum suis Rutheris,

theris, nec loci incolæ confisi de pasta indemnitatem se substraxissent, sed advenientibus etiam de suis bonis ministrassent, nihilominus spoliata & crenata fuit. Quæ res amplius ceteros, qui pariter sese redimerant, vehementer exterruit, ita ut amplius nemor per hujusmodi redemptiones se tutum fore reputaret. Videns autem populus Traiectensis se toties fore per suos tyrannos delusum, qui in tot conventibus protractanda pace habitis nihil penitus votivum reportabant, quin potius ab eisdem tyrannis, licet frequenter omnes & honestæ & rationabiles conditiones pacis eis oblatæ fuissent, palam dictum protestatumque fuisse, quia potius omnia extrema usque ad civium omnium internectionem & ultimum hominum relictum sustinerent, quam quod prius Pontificem suum unquam in dominum suum recognoscerent, de pace componenda aut reforanda penitus desperare cœperunt. Crescebat indies famæ ex penuria & caristia annonæ, nec mercatores aut artifex quicquam lucri vel ex artificio vel ex negotiatione facere poterant. Similiter nec clerici, neque honestiores cives, quibus consuetudo fuerat de propriis vivere redditibus, quicquam inde poterant percipere. Et plerique, qui si aliquid pusillum olim ex patrimonio sibi reservaverant illud à tempore inchoantis seditionis consumperant, etiam egestate laborabant. Unde moriebantur multi, & erat ubique mendicantium miserabilis ejulatus & gemitus duabus illis annis, quibus illa seditio effebuit & duravit. Erat ubique pene per Galliarum & Germaniarum terras sterilitas & caristia magna victuum, ita ut pene ubique etiam per Gallias fame & peste

peste inde contracta plurimi morerentur. Sed Tri-
jeoti hæc calamitas germinabatur, cum ex agri sevis,
qui incoliti & sentibus obstrui jacebant, nihil pro-
fici perciperent, & xxx. denario aut etiam mediata-
tate cuncta carios emere necesse haberent, quam
in eis locis vendebantur, unde ea advehi ad eos
oportebat. Sed & nihilominus illic unde advehe-
bantur, ultra solitum quemadmodum & in omni
civica regione cariis etragua virtualium erat. Quam
misericordem calamitatem quidam ex civibus, qui
validioris animi & audaciarum erant, ultra ferre non
valentes, inter se pauci tunc secreto primum dixe-
runt, quod si aliquo die Rutherfordi civitatem exirent,
si qua via possent, à suis cervicibus tyrannicum illud
jugum excutentes, & se at civitatem in libertatem
vincerent. Experibant itaque, & tacite operiebant-
tur, suspendo horum oportuna se offerret, quo sui
inter se placuit & conditi excusacionem efficer-
posse.

C A P. II.

De episcopi in urbem redditu.

Contigit autem, ut die mensis Aprilis xxi. post
Pascha Ann. Domini 1483. tyrami civitatis ab-
fuisse tunc idolo suo Domicello Engelberto de Cib-
ois, qui ob nouissima sua negotia e civitate se ab-
fenserat ad patrani fratrem Clivensem profectos, suos
Rutherfordi ferme omnes misserent ad quasdam subor-
tes faccidentes & ad civitatem deforendas pro mu-
nitionibus portarum, & incendiis, tempore & lo-
co, pro quibus id necessarium esse posset, atque
etiam

etiam ad machinas & propugnacula fabricandas, simulque etiam evenit, ut ipsi tyranni omnes cum Domino de Montfoort, penes quem maxima totius factionis tunc manebat auctoritas, in unum convenienter in loco Capitulari ecclesiae sancti Martini. Solent enim frequenter solennes & pro gravioribus causis, totius civitatis illic celebrari conventus. Quod cum agnovissent, qui ejusdem coniurationis erant, ostia ejusdem Capitularis autem de foris clauerunt, atque illico currentibus quibusdam per viros civitatis, qui pacem cum magno acclamante tumultu, adventantibus & convocata civibus immagna multitudo ad communioni plateam, quae est prope dorsum consularis. Ac statim tota civitas in armis fuit, obseratisque civitatis portis, & moenibus, ut suadebat necessitas, custoditis, capti fuere tyranni omnes. At quod valde mirandum, attentis ionum etia pene malis, quae civitati ac toti populo intulerant, ipso capti in dicto Capitulari loco, in quo fuerant conclusi, pacifice ad portas civitatis, quae sancte Catharinae appellatur, adduxerunt, & in carcere detinuerunt, nemine excepit causa aut percussio. Revera tunc, ut diximus, ostenderunt non esse se homines sanguinarios, quod tamen in plurimisque civitatibus, quando tales feditiones exsurgunt, contingere saepe visum est. Consilio autem statim ex tempore accepto, non ut prius vixq. ad suum Dominiculum Clivendem, sed ad suum Pontificem optimum atque plausissimum accessendum miserunt, qui in oppido suo de Wyck à civitate non amplius duobus milibus patrie remoto conficebat. Latus igitur idem benignissimus Pontifex, gratiaque

tiasque agens Deo, quod dulciter absque sanguinis effusione cives à se jugum tyrannicæ dominationis excusserant, omnes erratus suos culpasque clementer eis condonans, immemorque juxta præceptum Domini omnis injuriæ civium suorum, ipso die cum comitatu ducentorum circiter armatorum equitum & peditum civitatem intravit jam ad vesperascente die, ymo jam nocte per duas horas ante incepta. Suscepimus est autem à civibus cum maximo omnium bonorum applausu, luminaribus per domos & plateas in facibus ubique accensis. *Bonorum* autem diximus. Nam multi adhuc in civitate erant, & de clero, & de laycis, quibus ea res vehementer displicebat, nec poterat ulla ratione eorum perversus animus, ferus, atque indomitus, ad obediendum eidem suo Pontifici vel eum colendum inflecti. Sed tuac necesse eis fuit, ut altum premerent corde dolorem, & vel simulatae signum quodvis lætitiae exteriorius portenderent. Nam ipsi nimium erant & numero & viribus impares his, qui de recuperatione suæ libertatis, & tyrannorum depulsione teto corde exultabant. Rutheri autem, qui ad commissarii opera emissi extiterant, ad vesperam redeuntes objectu portarum intrare prohibiti fere in suburbano locaverunt, parati discedere, dummodo eis de stipendio, quod promissum fuerat, solveretur, & quamquam revera non pro civitate, sed potius contra à tyrannis acciti ad civitatem opprimendam militassent, voluerunt tamen cives optimi, ad quos regimen & moderatio reipublicæ & civitatis ab impiis & inquis tanflata erant, ut de stipendio statuto pro tempore, quo servierant, eis probe & legaliter

ter solveretut. Pulchrum autem jucundumque erat
videre cives, qui initio seditionis, vel postea, ci-
vitate vel propriis laribus relictis, Pontificis partes
secuti fuerant, ad propria revertentes, de vicinis
quoque oppidis navigio & curribus annonam, alias
que merces, ad civitatem advehij. Ad quam &
avidius plurimi adventabant, quod per annos pro-
pe duos eam nec videre nec ingredi propter hosti-
litatem potuerant, ita ut plateæ civitatis, quæ ty-
rannide fervente vacuatæ civibus, nec nisi a Ru-
theris, desperatis garzonibus, atque ut Theutoni-
ca vulgari dicimus buffonibus calcabantur, jam ho-
nestis civibus & mercatoribus cernerentur impletæ.

C A P. III.

*Obséssum Montfirtum. Captum Ultrajectum ab
Henrico a Zaylen a Nyevelt. Captus
episcopus.*

Habuit autem ipse prius Pontifex verba de pa-
ce, & de reconciliatione Dni de *Montfoord*,
quem clausum in una Caméra sui Palatii custodie-
bat, satis humaniter eum facieris procurari & de-
tractari. Et consentiebat idem Dns de *Montfoort*,
ut castrum & oppidum de *Montfoord* ad manum
suam contraderent, quibus loci custodia a se fue-
rat commissa. Hujusque rei consummandæ gratia
ipse Dominus & Pontifex stipatus ducentis aut tre-
centis viris armatis exiit civitatem illuc proponens
proficiisci, & castelli nancisci, ut dominus, posse-
sionem. Verum statim ut iter arripuerat, nuncium
accipit, quod Hollandi castrum obsidebant, illud-

N

ad

ad manus suas cupientes habere. Quod si habore potuissent, intentio eorum fuisse probabatur, quod loci munitionem funditus everterent, tuam in odium Domini de Montfoort illius domini, cum & propter vicinitatem ad terras Hollandie, quod sepe de illo priscis & modernis temporibus damna plurima perpepsi suissent. Quo accepto nuncio, cum per hoc videret propositum suum impediri, ad civitatem est reversus, nec efficere potuit, licet non semel tantum sed plures hoc efficere tentavisset, ut Hollandi, qui illic castra sua & obsidionem posuerant, ab obsidione discederent. Fuerat autem ad evictiam castri illius commissus quidam juvenis audacis nimium & efferati animi, dictus Henricus a Zuylen a Nyeveld, cognatione ipsi Domino de Montfoort propinquus, utpotes suorum sororis filius. Hie cum cognovisset Dni Episcopi ad suam civitatem ingressum, captivosque detineri ipsum dominum de Montfoort, aliosque qui tyrannidem in civitate exercuerant, qualiter quinque de castro illo egrediens ad oppidum Amersfoord, indeque ad patriam Clivensem accessit. Lovaniensis autem Ducem, & Domicellum Engelbertum de Gheis Ducis fratrem, quem tyranni circumcidit in suum velut dominum exercerant adversarios Episcopum, propos & faciles ad id quod affectabat perficiendum, eundem Domicellum acceptis quingentis aut sexcentis rutherfordis, & quibus plures erant, qui civitate expelli sub eadem Domicello & tyrannis civitatis illic pro praesidio collocati fuerant, Amersfordiam adduxit. Quo in loco per aliquot dies repausavit expectans per trans fugas, qui implacabili odio habebant suum episcopum.

qua-

qualis militum seu rutherfordorum manus, qualis in muris & portis custodia, qualesque agerentur nocturnæ vigilæ. Et præstatum quidem Engelbertum cum pedicto Henrico de Zuylen a Nyeveld & ea quam diximus manu Amersfordiam adventasse non ignoravit pius Pontifex. Unde propterea ascivit circiter rutherfordos ducentos, quo civitas tutior redideretur, & ea utique manus ad civitatem tutandam sufficere potuisset, si communia per omnes aditus platea civitatis, quæ est ante domum Consulatus, & cincta fuisset repagulis, & serpentinis, prout eam saepius tyranni anteriores suæ tyrannidis tempore munierant, vel etiam vigiles noctu in mœnibus, turribus, & portis numero sufficienti exitissent. Sed heus, proch dolor! nec dicta platea sufficienter fulta præsidio, nec in muris, seu incuria & negligenteria civium, qui nimis tamen & falso securitatem sibi in sui Pontificis præsentia promitterebant, seu malignantium fraude, quorum adhuc plures in civitate erant, summo odio suum Pontificem habentes, sufficientes vigilæ, vel custodiaz adhibitez fuerunt. Unde exitiale malum provenit civitati feria sequenti quarta, quæ erat dies septima Maii & vigilia Ascensionis Dominicæ dicto Anno 1483. de nocte circa horam secundam post mediam noctem. Qua irruentes ille *Henricus a Zuylen a Nyeveld*, & satellites, quos de terra Clivenhi & Amersfordia secum adduxerat, neminem, qui pro defensione in mœnibus staret, invenierunt. Unde facile admotis scalis ad muros oblistante pullo transcedere muros potuerunt. E quibus cum modicus numerus intra civitatem descendisset, festur quod

quandam portam parvulam, seu ostium, per quod
præparatores cotiorum ad fossam civitatis & aquam
exire consueverant, aperuerunt, & per hujusmo-
di foramen seu ostium turbam sociorum suorum in-
tromiserunt, qui omnes in unum globum collecti
suis stipati armis præcipue bombardellis, ballistis,
& contis plateam civitatis petierunt, in qua siqui-
dem inventa parva manu stipendiariorum, quos
proximis ante diebus bonus Pontifex pro custodia
asciverat, cum eis ferme duarum horarum spatio
acerrimum conflictum habuerunt. Defenderunt
enim illi strenue plateam, & bombardellis & variis
missilibus inimicos repellere satagebant. Horrendum
erat & formidabile audire bombardellarum & missilium
jactus, quæ hinc & inde mittebantur. Tam
& tam crebro & incessanter crepitabant, quan-
quam initio nonnulli quid agebatur ignorantes ar-
bitrabantur non talium missilium esse sonitum, sed
potius lignorum aliquorum continuatos ictus ad fo-
res domorum aliquarum effringendas. Pulsabat &
terrifice sono assiduo campana, per quam cives ad
armorum tumultus excitari solent. Verum e civibus,
audito ab eis, quod Clivenses pro *Engelberto* suo
Domicello contra suum episcopum dimicarent, pau-
ci & prope nulli ad defensionem occurrerunt, sed
obseratis ostiis se se intra ædes suas continebant. Fuit-
que ita in platea prædictarum partium certamen ma-
gnum & atrox. In quo occubuit ille stolidus & pro-
cax *Henricus a Zuylen a Nievelt*, qui totius hujus
aggressus auctor fuerat & intentator. Cujus profecto
casus perutilis fuit Pontifici & civitati. Nam eum
execrabilis sacramento firmasse fama erat se manu sua
pium

pium Pontificem fuisse necaturum, si viator & salvus evadere potuisset. Erat quippe ipse censura & spirituali mucrone summi Pontificis excommunicatus, aggravatus, & reaggravatus, atque anathematizatus, omni impietate & ferocitate repletus, quamplures e civibus & ecclesiasticis habens odio implacabiliter. Propter quod clementissimus Dominus valde utiliter & misericorditer providit civitati, quod tam cruenta & immanis bellua e medio tolleretur, quæ profecto, si voti sui execrandi compos evasisset, plurimos enecasset cum optima Pontifice, & ad explendam rapacitatem suam, quia pauper & inops erat, vel civitatem universam, vel saltem domorum partem cum suo impio satellitio expilasset & diripuisset. Fuerunt in eo certamine bina vice Clivenses depulsi, & loco moti, viriliter & strenue dimicantibus, qui pro defensione plateæ & civitatis astabant, sed finaliter se accumulantibus Clivensibus & atrociter imminentibus, necesse eis fuit, qui longe pauciori numero erant, loco cedere. Nam & ipsis Clivensibus sese ex civitate non nulli consociarant, qui acerbiori odio in suum ferebantur episcopum. Statim autem, ut terga verterunt, qui pro defensione astiterant, ipsi Clivenses cum eivibus suæ factionis effractis carceribus, in quibus Dominus de Montfoert & alii fautores sui asservabantur, ad palatium Episcopi eruperunt, & effractis & direptis, exportatisque omnibus, quæ inibi portabilia inventa sunt, in ipsum etiam pium Pontificem, Christum dominum suum, sacrilegas manus ausu nefando injicere non sunt veriti, quin & multis eum probris, & contumeliis, absque ullo Deli-

timore & facri ordinis reverentia affectum etiam domo propria ejecerunt. Dum vero propter arthriticas passiones pedibus non facile posset ambulare, ad quandam aliam domum, ubi satis vile publicum tenebatur hospitium, deportatus est, atque ibi per multos dies servatus. Ipso autem die, quo fiscuti diximus civitas irrupta fuerat ab impiorum hominum manu, & redacta in potestatem, accersierunt statim hujusmodi iniqui suum Engelbertum domicellum Clivensem. Ipse enim Amersfordiz constituerat. Qui statim ad civitatem veluti ad acquisitam fiduci prædam accurrerat. Exierunt autem & sele per moenia dimiserunt, qui ad stipendia Pontificis in civitate erant, cum pluribus ex civibus, qui studiosi partium ejusdem Pontificis, eidemque fidèles extiterant, & post recuperatam per eum civitatem eandem ingressi fuerant. Qui vero tali fuga minime potuerunt instans periculum effugere, serutati sunt per civitatem, & qui de eis inveniri potuerunt, fuere in carcere detrusi, & ad se redimendum pecuniam, quantum posse eos exsolvere arbitrabantur, dare compulsi, & necessitate adacti. Nonnulli tamen ex honestibus & adversum quos non tam acerbum odium efficeruerat, fuerunt in propriis domibus relictæ, interdicto eis sub vita sua periculo ne inde exire præsumerent. Capti etiam & custodiz mancipati omnes ferme de domo & familia Pontificis, despctis his, qui clam elabi potuerunt. Domus etiam nonnullæ effractæ & expilatae fuerunt, non tamen tot, quot diripi & sapienti spoliari visum est in talibus civitatibus vel oppidorum irruptionibus, in quarum multis nec corporibus neque bovis fuisse

par.

parcitur frequentius compertum est. Unde ut verum fateamur, pensatis rerum circumstantiis, hi qui irruptionem fecerant,* civiles ac victoria valde clementer usi fuisse videntur. Non enim sanguinarii fuerunt, ut ad cædes usque, eorum præsertim, quos se ex eos maxime habuisse sciebant, procederent, ymo nec ad domorum, nisi paucarum, direptionem, cum tamen jure belli plures mortalium universam civitatem non aliter quam prædæ sibi expositam atque permissam reputassent. Eramus ipsi tunc in civitate non sine metu, qui cum tam atrocem & periculam civitatis captivitatem tam humaniter procedere inspiceremus & videremus, magnas gratiarum actiones Domino exsolvebamus, quod tam clementer res tam fævas atque formidabiles sic mitesceret. Statim enim erat videre cives non modo in suis domibus, sed per forum & plateas ambulare, atque suas necessitates procurare, parvo lineo panniculo tamen circa brachium circumvoluto, quod signum nec usque ad noctem portandum fuit. Fuerunt enim statim & rapinae & violentiae cohibitæ. Verum tamen ad sumptus ipsi Domicello & suis necessariis exquisitæ sunt pecuniae, tum ab his, qui rem aliquam habere putabantur, tum a quibusdam pro sua redemptione vel domorum suarum, ne prædas exponerentur. Ab aliis vero etiam nomine civitatis mutuae acceptæ sunt cautione ab eis facta defienda restitutions. Satisfaciendum enim uteunquæ erat de stipendio milibus seu rutheris, qui illæ adventarant, ut à rapinis & amphoribus violentiis civitas servaretur.

C A P. IV.

Soluta obsidio Montfurti. Fames que Ultrajeti. Ejusdem obsidio.

Audito vero ab Hollandinis, qui obsidione castellum *Montfoort* cinxerant, quod sic à Clivenibus Trajectum irruptum fuisset, statim soluta obsidione discesserunt. Sed evestigio hujusmodi civitatis captivitatē multæ denuo & magnæ eidem civitati calamitates secutæ sunt. Primum dira fames & omnium victualium carisitia magna. Cooperat enim aliquantum remitti de pretio annonæ & cunctorum victualium ab illo die, quo civitas tyrannide excussa fæse sub legitimi Principis sui atque Pontificis potestatem reduxerat, cum ex Hollandia & vicinis terris cuncta secure atque affluenter advehentur. Minuebatur indies rerum omnium usui vita necessiarum decrescebatque pretium, unde exultatio & ingens lætitia plebi erant, * hujuscemodi commoditates sibi provenisse cernenti, quibus biennio privata sub dira servitute tyrannorum, fame, & penuria omnium rerum clanguerat. Sed heus, proch dolor! hujusmodi momentanea lætitia civitati statim versa est in luctum & lamentum. Nam post irruptionem Clivensum, facta denuo civitate omnibus vicinis terris inimica, nullo ex latere in eam victualia importabantur. Poterant forte nonnulla ex Transyselanis oppidis advehi, sed cum tantis sumpribus & periculis, quod cum ad civitatem usque pervenire potuissent, tam care ea venundari eportebat, quod plebis humilioris ad ea emenda cul-

* Reliqui, ut reperi: nam & alibi sic leguntur.

cultates minime sufficiebant. Erat tunc annonæ ubique cara, sed ex vectura seu conductu pretium ad tertiam partem vel amplius in civitate excrescebat, & ex tunc rarissime aliqua invehebantur ad civitatem. Ex quo contingebat, quod simul cum caritate annonæ invalescebat & famæ. Non multum vero post circa festivitatem nativitatis beati Johannis Baptista illustrissimus Princeps *Maximilianus* Dux Austriae compatiens piissime casui piissimi Pontificis, qui sic à Clivenibus, hostibus etiam suis, fuerat circumvinctus & captus, quem ipsi de Trajecto Amersfordiam transportaverant, ne forte ob ipsius præsentiam aliqui in civitate res novas molli aggrederentur, collecto valido exercitu ad duo millia equitum & x. aut xu. millia peditum ipsam civitatem obsidione cinxit & vallavit, non quidem ex omni parte, sed ex ea maxime, unde obsecris vel annonæ subsidia vel succursus solatia provenire potuissent. Admotis autem ad mœnia & tures dejiciendas petrariis & balistis magnam mutat partem, quæ vicina est monasterio religiosarum, quæ vulgo *alba Domina* vocantur, dejicit. Quod videntes *Engelbertus* Domicellus, Dominus de *Montfoort*, & alii, qui in civitate erant, & per eam partem civitatem expugnari metuentes, dato eis seculo accessu, ipsum illustrissimum Dominum Ducem adierunt supplices ab eo pacem petituri, obtuleruntque se ditionem facturos, si eis certæ, quas petebant conditiones, grariose concederentur. Est eas quidem clementissimus Princeps concessit. Adjecit tamen aliqua ultra hæc, quæ cives perferre onera & tolerare deberent, quæ cum factu non dif-

fidelia nos dura nimicis sis viderentur, ea se impetratos propounderunt, & quatenus non ambiguerent de conformitate civium ea Principi membrorunt, se vobis vel obides proprietate constituerunt. Noluit tamen ipse Dominus de Montfoort adjectio per Ducem hinc ex exercitu absolutum prefato assensum, sed reveri ad civitatem voluit, ut civitem super his conditionibus & assensum exquireret, quod ex predi-
 stria sibi salvi conductus socunitas licet. Putabat
 autem quod ferme à condicione, & ita communis fama
 volitabat, deditio eius civitatis, & pacem firmare
 fieret esse. Sed cum idem dominus de Montfoort
 civitatem fuerit ingressus, statim est abruptio ab
 que mandato & ordinacione Ducis in ea parte,
 qua effractus fuerat murus, milites certe ex suis ins-
 ultum ad civitatem fatus inchoarunt. Quibus
 cum à civibus & soldatis, qui intererant, refor-
 steris objecta fuerit, & res huiuscmodi tentatio
 attemptata ad Ducis notitiam perlata, ut prohi-
 bendum insulcam ipso statim accutum, sufficere mil-
 ites ab incepto cessare, atque direxera. Untius
 quoque aut duos annos propria petentiâ ferrebasur,
 & cotidem pacibele affligi soisse. Sed nichilominus
 ei hoc quod facta fuisset credebatur passus adeo turbati
 fuit, prefato Domino de Montfoort minime ad
 Ducem revertentes, sed in civitate remansentes, ut per
 aliquot dies de reformatio[n]a & reponitio[n]e pace
 nallus serino penitus habebetur. Retinuit autem ipse
 Dux Dominicus de Clivis captivus, & Genu-
 dum Zuidenbach Burgmagistrum, unius ex civibus,
 qui se apud eum p[ro] ut prius missum est, obides con-
 stituerant. Euanescerunt, qui dicebant iustitiam
 fuisse

fuisse eos sic retineat, nec promissam eis securitatem rite fuisse servatam, quod qui in neutram partem, sed justitia duntaxat, afficiebantur, abrē esse asserebant. Fuerunt etiam, qui dicerent per prædictos & Dominum de Montfoort machinatum fuisse dolum in Principem, quem si illa manus duntaxat, quam proponuerat, fuisse ingressus, appositis occulte in certis ædibus inridiis circumvenire & perfmeat cum suis decrevissent, qui dolus à quodam transfuga cum Principi fuisse nuntiatus, prædictos duos sufferit captivos aſſervari, & in carcerem recludi. Verum atque de his potius, quid verum fore credendum sit, diffinire non præsumimus, quia non satis compertum habemus. A nonnullis enim sic, ab aliis aliter res narrabantur. Certum tamen est post hujusmodi attentata expugnationem & prædictorum detentionem longum de pace silentium durasse, & ad arma & hostilia apparaientia redditum extitisse. Hi enim qui obſeffi erant, loca in quibus muri diruti fuerant, aggettibus & repagulis, atque impedimentis farciebant. Qui vero fontes adiacebant, è diverso novas struere machinas & balistas parare. Cum enim multum libi viderent oportuum ad expugnandum civitatem, si suburbium, quod erat ad portam, per quam Amsteldamum iter, navigio possent acquirere, ad illud expugnandum magis viribus intenderunt. Erat quidem lassis & aquis undique cinctum, & magnum attique populosum obſerarantque adiutus accolare loci portis & repagulis, per quas ingressus ad ipsos patueret. Semel quoque initio obſidionis cum obſeffores tentassent ipsum irrumperet, eos opposita valida defensione sub-

submoverant, & cæsis ex ipsis plurimis reliquos fugarant. Porro ipsum denuo expugnare adorti magnis viribus expugnarunt, nec potuerunt, qui ad ipsum tutandum illic astabant, amplius ipsum servare, sed missò in nonnullis ædibus incendio, quæ prope omnes straminibus vel arundinibus erant cooperatae, quibus tempestive hoc facere licuit, ad civitatem fugientes sese illic repperunt, & ad eam pro salute tuenda confugerunt. Fuerunt autem in illo certamine ultro citroque nonnulli perempti. Et quod non parum dannosum Principi fuit, terrisque suis Hollandiæ, quibus regendis atque moderandis vices Principis gerebat, paucis post hujuscemodi suburbani expugnationem diebus, fuit illic iactu unius bombardæ peremptus *Judocus Dominus de Lalaing* miles ex Hannonia, vir prudens atque honestus.

C A P. V.

*Eiusdem deditio. Episcopi restitutio. Obitus
Francorum Regis Ludovici XI.*

Ablato itaque civitati hujuscemodi suburbano, & toto pene exusto, in quo plures magnificæ domus & opulentæ fuerant, jussit Dux iterato prope portam civitatis, qua aditus ad suburbanum fuerat, petrarias admoveri, quæ postquam illic stabilitæ instructæque fuerunt his, quibus opus erat, & per duos aut tres dies muros continuo quadrato grandem eorum fecissent ruinam, per quam introeundi in civitatem non difficilis aditus patere videbatur, metuerunt saluti suæ tam rutheri quam cives,

cives, & tanti tanquam præsentis atque imminentis horrore periculi consternati sese in unum agmen colligentes venerunt ad Dominum de *Montfoort*, & reliquos tyrannos, qui sua nequissima obstinatione ad tale periculum adduxerant civitatem. Dixeruntque eis, quod illico & absque ulteriori procrastinatione a Principe procurarent sibi pacem, alioquin in contienti eos perimerent, & supplices eandem ipsi met pacem exposcerent. Exterriti itaque illi omnes mortem sibi, nisi voluntati populi acquiescerent, præsentem adesse cernentes, statim pro requirenda pace supplices, certi qui ad hoc deputati fuerunt, Principem adierunt. Manebat *Ludovicus Francorum Rex* cum illustrissimo *Maximiliano* & terris suis in pace. Trajectenses vero spe, quam in ejus habuerant auxilio, destituti trahebant miseram vitam in multa penuria & caristia victualium, utpote ab hostibus circumquaque obseSSI, uno tamen angulo relicto, unde ad eos, nec sine magna militum & armatorum civium multitudine annona advehi posset. Ad opus saepe miseri cives, quoties tyrannis suis collibuiisset, sub vitæ periculo velut vilia jumenta vel pecora exire cogebantur. E quibus cum compertum fuisset, quamplures ex illis, qui sic exhibant, minime ad civitatem redire, sed propriis lari bus inopia urgente relicti sese ad opida Transfusulana aut alia, quo potuissent, transferre, hujuscemodi tyranni ultra cives ad conducendum annam exire minime permiserunt, sed hoc rutheris faciendum suis duntaxat reliquerunt, quorum tamen talem ac tantum numerum intra civitatem semper retinere solebant.

Ad-

Advenerat tunc ex Austria ad Principem a Patre suo Legatus unus venerabilis Prelatus Archiepiscopus Strigoniensis in regno Hungariae, & cum hoc in Alemania etiam Archiepiscopus Salzburgeria. Qui cum rogatu Legatorum civitatis pacis se sponderet futurum mediatorum, certo sibi honorarium expropria, apud clementissimum & benignissimum Principem, non difficulter pacem civitati certis legibus impetravit atque obtinuit. Sub quibus aives cum nihil ultra virium haberent, sed fame & inedia variisque confecti mortis languerent, deditioem fecerunt. Duravit autem obsidio paululum ultra duos menses, & facta est ipsius civitatis deditio Dominaica prima mensis Septembri, quando erat eisdem mensis septima dies. Et quodam uti diximus Pontifex piffimus in opido Amersfordiae captivis detinebat, paucis post hanc emen- sis diebus, facta opidi deditio certis legibus, idem Pontifex plenarie suaz redditus ac restitutus libertas ei atque auctoritati Traiectum ad Principem venit, atque cum omnium honorum applausu & cum ingenti laetitia receptus tanquam dominus fuit. Durante autem obsidione volavit rumor latit Ingens, quod Clivensis exercitum apparabat & congregabat, ut Traiectenus obsecrisse iuxta quod promissum fecerat ut sacerdos praebaret solatia. Sed quum coactis copiis, quas asculceret poterat, se nimis numero & viribus videret inferiorem, domi substicit, nec ultra progreendi ausus fuit. Mansit autem Traiecti Dux ipse Maximilianus dies multos cum suis militibus, qui cum numerosa essent multitudine & variarum linguarum atque nationum, alii Galli, alii Hispani, alii

alii Theutonia, alii & pars magna de inferiori Allemannia, difficile subibitri posuerant: ne civitatem dissiparent atque spoliarent, sed quantum facere potuit ihuuenitissimus Princeps. me id fieret, obstat, curram habens & omnia ad hoc exhibens sollicitudinem, ut de suspedio constituto sis satifaceret, ob cuius solutionis defensione fabi in predam deberre permitte civitatem casabentur. Non tamen adeo vique compineri posuerant, quam pecularis prædas atque rapinas agerent, atque clamans quam pluribus talibus interrogarent. In multis enim dñmibus obit & fracturas detraictis formembris, ceteraque lignes dormitoria inservientia comburabant, hos pro huius compedi multitudine de delictis parat sumi poterant. Cum enim de quibusdam ex ipsis, qui capitoli crimine damnati erant, supplicium foret sumendum, sive in aqua agnere magno tristissimadi iniquorum curba cogentes eos supplicio violenter exonerauit. Quod ne gravius contingentes scandalum invenire monit. Paulaten vero eis de suspedio satifacteris per turmas civitatis excedere & alio obire, quo Princeps ordinabat, compulsi sunt, & pedem suam sub ordinem eis redactis violentie cessare magna ex parte separunt. Immorati aliquantum forte latius summis ad Traiectum referendas seditiones rebelliosque adversus famam Pontificem, ad quas ab antiquo proclives atque affuetos fuisse eorum in annalibus atque historiis relatum invenitur, & forsitan amplius quam nostrum posceret institutum, munusque suscepturn. Sed quia in has rebelliones irruerunt, sub ea, quam gerebant, spe, quod Francorum Rex bellum adversus illustrissimum Maximiliani-

ianum suasque terras susceperebat, ut suas suorumque vires omnino contereret, terrasque suas dominio suo adjiceret, ac per hæc ipse de totali tuina domus Burgundiz siveque dejectione Pontificis, qui, uti superius retulimus, erat naturalis *Philippi* filius, fraterque *Caroli* illustris memorie Ducis Burgundionum, suum completeret desiderium, nam in eos implacabili pene odio inardescerebat, simul etiam, quia tunc nos ejusdem incola civitatis omnemque rei seriēm plenius agnovimus, idcirco non abs regestis *Ludovici* Regis, quæ enarranda suscepimus hanc ipsorum Trajectensium tragœdiam inserendam esse putavimus. Ipse enim sciens inimicitias, quas ad dominum *Maximilianum* hostem suum suumque exercebant Pontificem, eos *suos bonos amicos* appellare consueverat, & per literas eis auxilium præstare fuerat pollicitus, quod quemadmodum adimpleverit satis constare unicuique potest, qui tractatum fœderis inter se & eundem Maximilianum percussi legere curaverit, per quem expresse eosdem Trajectenses excludit, atque adversus eos & Ducem Clivensem *Maximiliano* præstiturum auxilia repromittit. Dum vero idem *Maximilianus* adhuc castra teneret ante dictam Trajectensem civitatem, atque uti retulimus obſidione constringeret, contigit eundem *Ludovitum* Francorum tunc Regem hac miserabili luce deficere die 29. mensis Augusti anno præfato Dominice incarnationis M. cccc. LXXXIII.

OB

OBSERVATIONES

A D

THOMAM BASINUM.

Pag. 145. et *bæc caput olim & mater extitit totius Fryſiae*. Arx & *solum regni Fryſiae*, ut apud Theofridum Epternacensem est in vita S. Willibrordi *cap. 5*. Etiam Hollandiæ. Hollandia enim pars Fryſiae parens in spiritualibus episcopo Trajetensis. Vid. lib. 1. de nobilit. *cap. 14*. & 17. Episcopus autem ipse etiam Princeps imperii. Certe in matricula quæ est apud Goldastum *to. 1. conf. imp.* inter Principes imperii recensetur etiam *Episcopus Trajetensis in Hollandia*, qui Ultrajectinus.

Pag. 146. *Burgundiones & qui Armeniaci discendantur*. Joannis Regis Galliarum quatuor fuerunt filii, Carolus V. qui patri succedit, Ludovicus Dux Andegavensis, Joannes Bituricensis, & Philippus, cui cognomen Audax, quod patre ab Anglis jam capto restituisse nihilominus, & prælio ultimus excessisset. Philippus contraq[ue]is nuptiis cum Flandriæ Comitis, Artesii, & Burgundia, Ludovici Malani filia unica Margareta, opibus paulatim auctus, Ducatum etiam Burgundia a Carolo VI. consequitur. Bipartita enim Burgundia, Ducatus Regis Francorum erat, Comitatus imperii. Carolus dein VI. cum iturus adversus Britones, qui detrectabant imperium ejus, incidisset in phrenesin, de regno regni proceres multum solliciti, nequid caperet

Q

de-

210 OBSERVATIONES

detrimenti sub Principe mente capto, cum quærent Regi curatorem, nec de eo admodum conveniret, & patruis curam ambientibus, & regis fratre, sed qui adhuc juvenis, Duce Aurelianensi, inter colloquendam, cum pertinacius is instaret,
Quid tu, inquit Philippus Audax, an regem vis regere, qui te ipsum adbuc nescis regere? Ille verba haec non ferens, & contumelia velat tactus, Philippo pugnum incassit. Pro provinciam quiete patienter Philippus tulit, & reliquit inultum. Filius ejus non tulit Joannes Intrepidus. Concepto odio in patrualem, cum uterque præterea eandem, & quod plus est, alteri nuptam deperiret, nec rivali posset ferre, Joannes facinus occupavit, & sarcinam in se emissem, majori pretio conditum, adversus amulatum convertit. Cæso Aurelianensi, cum auctor cædis quereretur, Duci Andegavensi, qui erat Joannis pater, Joannes fecitus confessus est, in aurem placide ipsi insuffans, paternæ iniuriae in ultioriem suo iussu id perpetratum. Obstupescens autem Dux cum fugati ei fuisset, abjecta prostrus spe venie ille in Flandriam anfugit, totalem patris provinciam, Burgundiam interim populatibus filii interfecti, e quibus Joannes, congregatus prælio cum Anglis, cum esset vinctus & captus, & in Angliam abductus, una cum Borbonii & Alencotii Ducibus, regni proceres Magistrum militum, seu Connestablium, ut vocant Galli, crearunt Comitem Armeniaci, gravem Burghidi hostem, qui & præhis aliquot tumultuaris, usus necem Aurelianensis, cum ejus copiis conflixerit, in quibus aliud non inflammatum, quam Bur-

gun-

gundi nomen & Armeniaci. Et hinc, duæ illæ factiones, quæ Galliam & tam diu & tam graviter afflixerunt, Joanne etiam mox sublati, & ad pedes Delphini cæso, cum per fraudem evocatus, quasi Regi reconciliandus, & futurus bellâ Dux adversus Anglos, se in Galliam contulisset. Pius Papa II. & Phil. Cominæus lib. 6. comment.

Pag. 147. oppido de Leydis nonnulli cives expulsi. Quod Leyden vetus Lugdunum dubitat vix quicquam. Disputant tantum vulgo, unde id dictum *Lugdunum*. Alii ajunt a *tūco*, loco olim celeberrimo, quod *sacrum nemus* appellat Tacitus, ut ait Stephanus Pighius in *Hercul. Prodig.* Alii, quod *Dun* Belgis molem significet, a *Burgi* mole aut altitudine. Alii a veteri voce *Lugum*, quod denotare ajunt corvum, Plutarchi usi auctoritate, qui ἡλία ποταμῶν sic: *Quia cum jacerentur fundamenta, corvi quidem nisi sunt; λύγος lingua Celtica τὸν κόρενα significat, θέρος δὲ τὸν ἔχοντα.* Sed unde id habeat Plutarchus, quod λύγος corvum significet, juxta scium cum ignarissimis. Vid. Boxhorn. *Theatr. urb. Holl.* A *Lugb* alii deducant. *Lugb* specula est, ut dicant, *Lugbe* idem quod *speculari*, quod & castrum & specula, ad contemplandos nimurum colles illos arenarios, qui ad proximum littus, faisse enim illic Romanorum praesidium, ex Gallis imprimis constans, quorum lingua olim Germanica. Sed quæ quo hinc sortitudo? Quod Gallorum id praesidium, & quod tempore Romanorum colles hi, qui ad littus, iam in rerum natura, quis veterum quæsto dicit? Rheni iter an impeditam jam, & an defuit ad *Catvicum* jam evolvi in mare? Ubi vel vola, vel

vestigium ejus rei? Fuere Galli circa Rhenum. Fiat.
 Non nego. Sed hi an Lugdunenses? An Lugduni
 præsidium? Euge, οὐφῶς. Quid si ita jam dicam.
 Fuere Batavi circa Rhenum. Fide in Romanos non
 minore quam Galli. Eorum fratres & amici. Et quæ
 ratio est, cur non hi potius præsidium quam Gal-
 li? *Lugh lught* est potius, aër, cœlum. Priscis Frisiis
Lugh ingnavus est, & *Lugben* segnem, ignavum
 esse, Kilianus notat in Lexic. *Lugum* turrem Camb-
 denus ait in descriptione Cumberlandiaæ. Otfrido ve-
 tustissimo Germanorum Poëtæ, ut qui seculo nono
 vixit ann. nimirum 870. *Luckun* nihil aliud est
 quam fallacia, mendacium 2. *Evang.* 4. *Thisa luc-
 ken wolt' er findan*, Adeo nihil hic satis certi. Et quod
 ad moles illas arenarias primus dicitur excitasse eas
 in Walachria Willebrordus. Notatu dignus est locus
 Theofridi Epternacensis de vita S. Willebrordi cap.
 15. *Divertit in insulam Walachriam vocabulo Scaldæ
 fluviis & Britannici maris circumfluam brachio.* &c.
 Et quia mirabiles elationes maris crebrius subruerant
 littori contigua, mirabilis in aliis Dominus per ex-
 iiii Prophetæ sui Willebrordi merita excursus ejus com-
 pescuit dispendia. *Vir enim omnium virtutum specu-
 lum per itineris sui baculum juxta commune totius pro-
 vinciae testimonium in continentis traxit sulcum*, ut sibi
 visum est, sufficientem & congruum, ac illum in Je-
 su nomine, qui siccò pede incessit per liquidum, &
 jussu tempestatem inhibuit, ac ventum validum, po-
 suit mari metam & terminum. *Excrevit euestigio con-
 gesta moles arenae, instar muri firmissimi, quam conge-
 stionem sua lingua Danen appellant indigenæ mariti-
 mi, & illuc usque in praesens eliduntur & confingun-
 tur*

tur fluctus periculosisimi &c. Sed fides sit penes ipsum. Alcuinus de eo nihil. Vixit autem Theofridus seculo xi. quo quicquid insolens, nec visum prius aut auditum, quo quod paulatim alluvio & vis fluctuum excitaverat, adscriptum hominum sanctitati. Prima quod sciam mentio in Annalibus Bertinianis fit ad Ann. 839. *Tanta inundatio contra morem maritimorum aestuum per totam pene Frisiae occupavit, ut aggeribus arenarum illic copiosis, quos dunos vocitant fere coequaretur &c.* Sed nec Dunen semper sunt tumuli. *Dounos* ait Athenaeus a Celtis dominos appellari. Et Hispani, quorum olim para Galli, aut a Gallis oriundi, ut & Siculi eodem sensu eam vocem adhuc retinent. Et inde ait Bodinus in *method. historiar.* antiqua illa nomina *Lugdunum, Virodunum, Isodunum, Noviodunum,* quamvis nec illud alterum, quod dicitur scilicet de tumulis, ei prorsus displiceat. Sed tempus frustra in his teritur. Nec necesse, ut hæc sit quæstio, cur *Leyda* olim *Lugdunum*, & quodnam ἔπειον ejus vocis. Hæc sit potius, & probetur hoc, nam nondum de eo satis constat, an *Lugdunum* illud vetus, & quod ad Rheni olim ripas, illud ipsum sit, quod jam *Leyden*, quando id ex castra urbs, quando *Leyden* dictum, & a quo. Nam & *Leyden*, aut *Leythen*, aut *Leydis*, varie enim scribitur, & urbs & vox est vetustissima. Mentio est in charta Ann. 1083. apud Mierazum *Cod. piar. don. cap. 62.* *Leidni* est apud Godfrid. Monachum ad Ann. cia. cc. iv. Hollandia Camera olim dicta. Jo. a Leidis lib. 23. hist. cap. i. *Natus autem fuerat in Camera Hollandie, bac est, in opido Leydensi, sic enim olim hoc apidum con-*

fuerit appellari. Et non una olim Leydis. Fuit prima, secunda, tertia. Et quæ quoæ ex his nostra? Lugdunum quoæ ex his quoænam? Heda in Hungaro episcopo: *Vulgo dicitur Leyden, & Gallice Lugdunum, & in commemoratione donationum ecclesie Trajetensis antiquarum invenitur Leithis prima, Leithis secunda, Leithis tertia. Forsitan tria, inquit, fuerint sic similia præsidia.* Verum nihil plane hac in re veteri admodum & obscura certi solidive.

*ad idem Leydense oppidum noctu appulerunt. Factio-nes Leydæ tumultuati Houckii & Cabeljavii, Hamatois & Asellinos Reinerus Snoyas eos vocat. Superiores mox Cabeljavii ex Höuckiis aliquot ejecerunt. Qui non diu dein post ejectis rursum adversariis vi potiti opido, ut paucis resert rem Snoyus lib. 12. Inter ea Hamati Leyda pulsi ad Maximilianum ire que-
stum, & dum iis redeundi facultas in urbem negare-
tur, patrios penates vi atque armis statuunt recuperare. Itaque astitis Trajectinis fortuna unius bellique
futuris sociis, dacibus Renaldo Brouchusio, atque Hen-
rico Nieveldio, byemis intempera nocte, quando uni-
versa gelu concreta essent, admotis scalis patriam citra
cruorem illi recuperare, Asellinis tantum expulsis aut
in vincula conjectis. Verum eos non diu post Maxi-
milianus, qui propter matrimonium cum Maria Bur-
gunda mox Hollandæ hic vocatur Princeps, super-
veniens ejecit rursum. Snoyus ibid.*

Pag. 149. *Fuit in illa irruptione alter Burgima-
gistrorum oppidi casus. Egidium Adrianum vocat
Snoyus d. loc. & rem resert ita; Johannes Egmonda-
rus facinus motiri audax, tribus in hoc celocibus per-
tus, ac una cœlaria, qua Dordracum allapsum Pra-
ter*

zor e statio ne maximam interrogare , quid mercium facio adferret , ubi fasces audiis aliquae leviuscula , vel male suspicere ille securus , sed cuius vestigia cum armatis e concavis prouere , undeque violen ter compare . Egidiumque Adriani virum consularium urbem asperius se ferientem , quod eam hostili animo in urbem impulisse , multis vulneribus confidere . Quo e vestigio confessus , inclamatum , quelques sua partes esse , alba brachium fascia ligarent &c.

Pag. 151. acceptissimis prefatis dominis de Montfoort , quem suos factiosissimum dignum esse sum . In Maximilianum hic actio non facis aspergo , nec stupes in Davidem Marie Burgundie patrem Maximiliano nupse . Renaldum Brouckusum & Henricum Nieueldum Leyda pulsos receperat , a Maximiliano missis qui fugientes comprehendenderent , dispolitis bombardis ab urbis portis rejecerat , summus sororum factor , qui odio in Davidem praefecti seruum statu non contenti Ulteriecti rebus studebant novis . Est hic Joannes de Montfoort , qui alta jurisdictio per tractum Monsfortensem ab episcopo obligata . sed quam belli basius occasione David russum transexterat , ut dixi lib . de jur . glad . cap . 11 . Seterat pro Brederode Davidis olim amulo , quem electum a dero , & pummis jam acceptis , sed oadiculis nocturnis redditis , confirmatum a Papa , destituerat russum Papa , praelato ipsi Davide , & ne obolo quin dem reddito . Seduxerat ad id Papam amplis admodum premissis Philippus Burgundie Dux , Davidis pater naturalis . Erat Brederadius Propositus Traiectensis . Aderat ei omni ope frater ejus , vir illustris , & magnis mixtis clientelis , toparcha de-

Brederode, eorum caput per Hollandiam, qui vulgo dicti Hamati. Aderant plures viri nobiles, & qui ejusdem factionis. Et hi etiam ex plebe habebant inter auxilia viros strenuos & manu promptos, a quibus ingens per provinciam & damnum datum & acceptum. Nec obstabat quod Brederodio a Papa prælatus David. Papæ enim judicio, quem fraude ajebant circumventum, non statim acquiescebant, qui contrariae erant factionis. Bellum hinc inter partes, cædes, incendia, & nocturnæ græssationes. Nec factionibus tamen tantum, Asellinis & Hamatis, quæ distinebant tum Hollandiam, quicquid factum tum, adscribendum. Sic Auctor vult fateor. Sed si proprius rem consideres, propriæ erant factiones, quæ turbabant diœcesin, & dividebant in partes. Quæ stabat in Davidem, conflata ex Hamatis, si e re ipsorum videtur, nec Hamatis parcerat, ut argumento est Viana, quæ quamvis esset Brederodii, & Brederodius esset ex Hamatis, astu tamen ab Hamatis & ex insidiis surrepra. Quam gravis autem & perniciosa diœcesi universæ, & in primis Ultrajecto, contentio illa pertinax inter Davidem & Brederodium de episcopatu, docebit quadam ex parte descriptio hæc, seu narratio, quæ tum temporis quidem prodit, sed ab iis prodit, ne quis erret, qui erant partium Davidis.